
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Copia 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 29 DEL 23/03/2023 
 

 

 

 

 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO AL RUP - PNRR - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 

NEI SERVIZI PUBBLICI" - CUP F31F22003570006 - CIG 9714884FE0.           

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di marzo nel suo ufficio il 

Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il D.L. nr. 76/2020 ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito con 

modificazioni dalla L. nr. 120/2020; 

 

Visto l’Avviso per la presentazione delle domande di finanziamento a valere sulla Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.4.1 – “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” del PNRR, che prevedeva uno stanziamento di 400 

milioni di euro affinché le Pubbliche Amministrazioni Locali possano realizzare degli interventi di miglioramento dei siti web 

delle PA e di eventuali servizi digitali per il cittadino secondo modelli e sistemi progettuali comuni; 

 

Vista la candidatura al bando suddetto presentata dal Comune di Albiano d’Ivrea in data 20.09.2022 con CUP 

F31F22003570006; 

 

Visto il Decreto n. 32 - 2 / 2022 – PNRR di approvazione delle candidature ricevute tra le quali rientra quella del Comune di 

Albiano d’Ivrea;  

 

Premesso che con nota da PADigitale acquisita al protocollo dell’Ente al nr. 56 del 03.01.2023 è stata comunicata 

l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 50084 relativa all’avviso Investimento 1.4.1 – “ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” per un importo pari a euro 79.922,00; 

 

Considerato che al fine di gestire correttamente gli adempimenti del bando sopramenzionato e di raggiungere gli obiettivi 

inseriti in fase di candidatura l’Ente deve gestire molteplici attività che richiedono competenza in vari settori specialistici, 

rispettando le condizioni e i termini imposti nel bando stesso, e deve effettuare una rendicontazione sul raggiungimento degli 

obiettivi; 

 

Ritenuto quindi necessario acquisire il supporto di specialisti che possano affiancare il RUP nel reperimento delle soluzioni 

tecniche rispondenti alle necessità dell’Ente e nella loro valutazione, per verificare il possesso dei requisiti tecnici richiesti dal 

bando suddetto, e nella redazione dei documenti amministrativi; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. nr. 16 del 14.03.2023 ad oggetto “AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE 

SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): PA DIGITALE 2026 - NOMINA 

DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.”; 

 

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta Why Not S.r.l. con sede in Rivarolo Canavese, in via Pier Amedeo Vallero nr. 1, P. 

IVA 12626930015, al protocollo nr. 975 del 16.02.2023 per l’attività specialistica di supporto al RUP per la gestione dei bandi 

PNRR sulla digitalizzazione, tra cui rientra l’avviso Investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici” per un 

costo di euro 2.900,00, oltre IVA; 

 

Dato atto che il servizio di cui alla presente risponde positivamente al principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (cd. DNSH) in quanto riguarda esclusivamente un’attività immateriale e che inoltre la circolare n. 33 del 

13.10.2022 “Aggiornamento guida operativa per il rispetto del principio DNSH” del MEF – RGS ha stabilito che il principio 

del DNSH non si applica agli investimenti 1.3 e 1.4 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR; 

 

Accertata la presenza richiesta del bene richiesto sul MEPA; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto, poiché l’importo del lavoro è modesto e la necessità di eseguirlo 

tempestivamente non rende conveniente attivare procedure di negoziazione verso più ditte, attuando in tal modo i principi di 

proporzionalità, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, pubblicità e trasparenza, enunciati dall’art.30 del D. Lgs. 

n.50/2016;  

 

Visto il comma 501 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), il quale prevede la possibilità di 

acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto entro i 40.000 euro anche peri Comuni sotto i 10.000 

abitanti, fermo restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 

Dato atto che a partire dal 1° gennaio 2019, il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di 

beni e servizi a partire da € 5.000,00 fino alla soglia comunitaria (art.1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato 

dall’art.1 comma 130, Legge 145/2018); 

 

Ravvisata quindi la necessità di provvedere all’affidamento per l’attività specialistica di supporto al RUP per la gestione dei 

bandi PNRR sulla digitalizzazione tramite ordinativo diretto sul MEPA alla ditta WHY NOT S.r.l., quale fornitore accreditato 

sulla piattaforma MEPA e selezionato in base alla specificità del prodotto scelto rispondente alle esigenze; 

 

Dato atto che, altresì, Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’art. 6, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010, effettua la 

verifica del DURC, sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il pagamento 

della fattura la verifica del DURC dovrà essere effettuata dall’Ufficio competente dell’Ente; 



 

Dato atto che, secondo quanto disposto dalla normativa indicata, si è provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), il 

codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), che per il in parola è individuato dal codice 

alfanumerico CIG 9714884FE0; 

 

Richiamato il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

Dato atto che la spesa diverrà esigibile immediatamente dopo l’esecuzione della fornitura in oggetto e quindi presumibilmente 

entro l’anno 2023;  

 

Viste infine le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b) 

della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta 

sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 relativo all’accertamento della compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, con il programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 28.01.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/00, inerenti le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 10 del 06.02.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione del triennio 2023-

2025; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 6 del 07.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 2023-2025; 

 

Dato atto che, comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista la legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n° 267; 

 

Visti i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

 

Richiamato lo Statuto Comunale vigente; 

DETERMINA 

 

• di procedere all’affidamento del servizio di attività specialistica di supporto al RUP per la gestione dei bandi PNRR 

sulla digitalizzazione, tramite ordinativo diretto nr. ID3482515 al costo di euro 2.900,00, Iva esclusa; 

• di impegnare la spesa complessiva di euro 3.538,00, IVA inclusa, esigibile nel 2023, sul codice bilancio 01.08.2 

cap.2090.2 del bilancio di previsione 2023 a favore della ditta Why Not S.r.l. con sede in Rivarolo Canavese, in via 

Pier Amedeo Vallero nr. 1, P. IVA 12626930015; 

• di approvare l’ordine diretto di acquisto in composizione nr. ID3482515 sul MEPA, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che il perfezionamento dell’ODA avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della 

stazione appaltante e del fornitore;  

• di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dei saldi di 

finanza pubblica; 

• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

ECON

OMIC

O 

FINAN

ZIARI

A 

WHYN

OT 

SRL 

C 2023 149 01082 140 2090 2 79.922,

00 

0,00 3.538,0

0 

 

 

Albiano d’Ivrea, 23/03/2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to  Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,30-mar-2023 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Alberto FRANZIN) 

 

 

 
 

 

 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea, 26.04.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa Elena ANDRONICO) 


